<

данные изъяты>

УИД 51RS0003-01-2023-004239-28 Дело № 1-29/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 февраля 2024г. г.Мурманск 

Ленинский районный суд г.Мурманска в составе:

председательствующего – судьи Степового С.И.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Башинской М.А., 

с участием: 

государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского административного округа г.Мурманска Гусейновой В.Э., ФИО3, 

защитника – адвоката Мигиной Ю.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО4 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, не женатого, детей и иных иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 10 часов 37 минут 08 июля 2023г. до 23 часов 37 минут 09 июля 2023г. ФИО4, находясь на территории города Мурманска, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Рэдми» и установленную в нем программу для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством личной переписки с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», специализирующемся на продаже наркотических средств и психотропных веществ, осуществил заказ вещества массой 0,8119 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), то есть наркотического средства в значительном размере, оплатив его посредством перевода денежных средств на счет неустановленного лица.

После этого, в 23 часа 37 минут 9 июля 2023г. ФИО4, на принадлежащий ему мобильный телефон «Рэдми», в программе для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица поступило сообщение с описанием места расположения тайника и фотографией с указанием географических координат места расположения тайника с веществом массой 0,8119 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), то есть наркотическим средством в значительном размере, который располагался в лесополосе в 

<

данные изъяты> в г.Мурманске.

После получения указанных сведений, ФИО4, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в период с 23 часов 37 минут 9 июля 2023г. до 03 часов 08 минут 10 июля 2023г. проследовал к вышеуказанному участку местности, где обнаружил тайник и из которого извлек сверток с веществом массой 0,8119 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), то есть наркотическим средством в значительном размере и, тем самым, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрел у неустановленного лица вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере для личного употребления.

Далее, реализуя умысел, направленный на незаконное хранение вещества массой 0,8119 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), то есть наркотического средства в значительном размере, в период с 03 часов 08 минут 10 июля 2023г. до 22 часов 50 минут 17 июля 2023г. ФИО4, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно хранил при себе приобретенное им наркотическое средство в значительном размере, передвигаясь по территории города Мурманска.

17 июля 2023г. в 22 часа 50 минут ФИО4 был задержан сотрудниками УФСБ России по Мурманской области на участке местности с географическими координатами №, северной широты № восточной долготы, расположенном в границах кадастрового квартала с кадастровым номером № в Ленинском административном округе г.Мурманска, а вещество массой 0,8119 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), то есть наркотическое средство в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Мурманской области в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного 17 июля 2023г. в период с 23 часов 31 минуты до 23 часов 54 минут, на участке местности с географическими координатами №, северной широты № восточной долготы, расположенном в границах кадастрового квартала с кадастровым номером № в Ленинском административном округе г.Мурманска.

Кроме того, в период с 13 часов 04 минут 4 июля 2023г. до 23 часов 07 минут 16 июля 2023г. ФИО4, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью извлечения личной материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, находясь на территории города Мурманска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с помощью средств мгновенного обмена сообщениями интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>», установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне «Рэдми», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение совместного незаконного распространения наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Мурманска, распределив при этом преступные роли.

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо, незаконно приобретало партии наркотических средств, далее в расфасованном виде помещало их в места скрытого хранения (тайники), исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, для последующей передачи ФИО4 с целью их дальнейшего незаконного сбыта на территории города Мурманска, как путем личной передачи наркозависимым лицам, а также посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщало ФИО4 информацию о конкретных оборудованных им тайниках на территории города Мурманска с помещенными в них крупными партиями наркотических средств, давало указания последнему, куда необходимо поместить наркотические средства в места скрытого хранения (тайники), приискивало приобретателей наркотических средств, которым сообщало места их скрытого хранения, выплачивало ФИО4 вознаграждение за выполненную работу.

ФИО4, в свою очередь, поддерживая постоянную связь с указанным неустановленным лицом, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с помощью средств мгновенного обмена сообщениями интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>», установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне «Рэдми», согласно полученным от неустановленного лица указаниям, должен был получать от неустановленного лица, путем изъятия из мест скрытого хранения (тайников) наркотические средства в расфасованном виде, после чего, осуществлять их раскладку в места скрытого хранения (тайники) на территории города Мурманска, а также осуществлять незаконный их сбыт, приискивать приобретателей наркотических средств, которым осуществлять незаконный их сбыт путем личной передачи. Информацию о конкретных оборудованных им тайниках на территории города Мурманска с фотофиксацией данных мест скрытого хранения и текстовым описанием об их местонахождении, ФИО4 должен был передавать неустановленному лицу с помощью средств мгновенного обмена сообщениями интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после чего получать от незаконного оборота наркотических средств денежные средства за выполненную работу.

Реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в целях получения личной материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО4, находясь на территории г.Мурманска, в 23 часа 07 минут 16 июля 2023г. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с помощью средств мгновенного обмена сообщениями интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>», получил от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством в крупном размере, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, оборудованного в лесополосе за домом № по 

<

адрес> в г.Мурманске.

Получив от неустановленного лица указанную информацию, ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в период с 23 часов 07 минут 16 июля 2023г. до 08 часов 59 минут 17 июля 2023г. проследовал к вышеуказанному тайнику, где извлек из вышеуказанного тайника вещество общей массой 57,4 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в крупном размере, которое было расфасовано в удобные для дальнейшего сбыта упаковки и, тем самым, незаконно с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобрел вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и извлечения личной материальной выгоды от данного вида преступной деятельности.

После изъятия из тайника вещества общей массой 57,4 грамма, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотического средства в крупном размере, ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, и извлечения личной материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, незаконно, с целью дальнейшего незаконного сбыта, хранил при себе вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, передвигаясь по территории города Мурманска.

Далее, продолжая реализовать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в целях получения личной материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО4, находясь на 

<

адрес>, в 22 часа 26 минут 17 июля 2023г. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с помощью средств мгновенного обмена сообщениями интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>», получил от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с веществом общей массой 109,1584 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), то есть наркотическим средством в крупном размере, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, оборудованного в лесополосе в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 68.996529 северной широты, 33.064250 восточной долготы, расположенном в границах кадастрового квартала с кадастровым номером 51:20:0003203 в Ленинском административном округе 

<

адрес>, а также указания о необходимости оборудования мест скрытого хранения (тайников) в вышеуказанном административном округе 

<

адрес>, ранее полученных от неустановленного лица наркотических средств, то есть вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Получив от неустановленного лица указанную информацию, ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в период с 22 часов 26 минут до 22 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГг. проследовал к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт вещества общей массой 57,4 грамма, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотического средства в крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли, ФИО2, удерживая при себе вышеуказанное наркотическое средство, проследовал в лесополосу в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участок местности с географическими координатами №, северной широты № восточной долготы, в границах кадастрового квартала с кадастровым номером 51:20:0003203 в Ленинском административном округе г.Мурманска, где в период с 22 часов 46 минут до 22 часов 50 минут 17 июля 2023г. на вышеуказанном участке местности оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом массой 1,95 грамма, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Далее, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, согласно отведенной ему преступной роли, ФИО4, удерживая при себе вышеуказанные наркотические средства в крупном размере, проследовал на участок местности с географическими координатами №, северной широты № восточной долготы, в границах кадастрового квартала с кадастровым номером № в Ленинском административном округе г.Мурманска, где в 22 часа 50 минут 17 июля 2023г. на вышеуказанном участке честности оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом массой 1,85 грамма, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Однако, довести совместный с неустановленным лицом, единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО4 до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 17 июля 2023г. в 22 часа 50 минут на участке местности с географическими координатами №, северной широты № восточной долготы, расположенном в границах кадастрового квартала с кадастровым номером № в Ленинском административном округе г.Мурманска был задержан сотрудниками УФСБ России по Мурманской области, а вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в том числе, при следующих обстоятельствах: 

- в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 17 июля 2023г. в период с 22 часов 59 минут до 23 часов 04 минут, на участке местности с географическими координатами № восточной долготы, в границах кадастрового квартала с кадастровым номером 51:20:0003203 в Ленинском административном округе г.Мурманска, изъято вещество массой 1,88 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса);

- в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 17 июля 2023г. в период времени с 23 часов 18 минут до 23 часов 26 минут, на участке местности с географическими координатами №, в границах кадастрового квартала с кадастровым номером № в Ленинском административном округе г.Мурманска, изъято вещество массой 109,1584 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), то есть наркотическое средство в крупном размере;

- в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного 17 июля 2023г. в период времени с 23 часов 31 минуты до 23 часов 54 минут, на участке местности с географическими координатами № восточной долготы, в границах кадастрового квартала с кадастровым номером № в Ленинском административном округе г.Мурманска, изъято вещество общей массой 51,72 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в крупном размере.

Таким образом, в период с 13 часов 04 минут 4 июля 2023г. до 22 часов 50 минут 17 июля 2023г. при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО4 и неустановленное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в нарушение Федерального закона Российской Федерации №3-Ф3 от 08 января 1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», пытались незаконно сбыть вещество общей массой 57,4 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в крупном размере и вещество общей массой 109,1584 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), то есть наркотическое средство в крупном размере.

Подсудимый ФИО4 вину по предъявленному обвинению признал полностью. Подтвердил время, место, обстоятельства приобретения и хранения им наркотических средств для личного употребления, а также покушения на сбыт наркотических средств.

От дачи подробных показаний ФИО4 отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Между тем, события преступлений и виновность подсудимого в покушении на сбыт наркотических средств, а также хранении наркотических средств, при установленных судом обстоятельствах, подтверждены его же показаниями в ходе предварительного следствия, показаниями свидетелей, в том числе, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, а также письменными доказательствами.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО4 следует, что с февраля 2023г. он начал употреблять наркотические средства, которые покупал с помощью своего мобильного телефона через приложение «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». 4 июля 2023г. оператор указанного магазина предложил ему работать закладчиком наркотиков. Он должен был забирать в различных тайниках наркотические средства, фасованные мелкими дозами, оборудовать новые места хранения, фотографировать и передавать всю информацию оператору. За одну закладку ему обещали платить 500 руб. 10 июля 2023г. оператор магазина сообщил, что в лесополосе перед домом № по 

<

адрес> в г.Мурманске находится мастер-клад, с наркотическим средством – гашиш, и наркотическое средство для его личного употребления, а именно метамфетамин в количестве 10 пакетов по 1 грамму. Мастер-клад он разложил, а метамфетамин употреблял постепенно. 17 июля 2023г. в указанной лесополосе он получил еще один мастер-клад с расфасованным наркотическим средством – гашиш, в количестве 30 свертков. Кроме того, в тот же день он должен был получить второй мастер-клад в районе лесополосы у 

<

адрес> в 

<

адрес>, с наркотическим средством – метамфетамин. Когда он направился забирать второй мастер-клад, по пути он сделал две закладки с наркотическим средством гашиш. После чего его задержали сотрудники ФСБ, во время задержания у него выпал сверток с наркотическим средством гашиш, а также при себе у него были остатки наркотического средства – метамфетамина, приобретенного 10 июля 2023г. для личного употребления. После чего, сотрудниками ФСБ с его участием было проведено обследование местности, в ходе которого был обнаружен и изъят мастер-клад с наркотическим средством метамфетамин. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.146-151, 156-159, т.3 л.д.27-31, 32-35, 60-62).

В ходе проверки показаний на месте 1 ноября 2023г. ФИО4 непосредственно указал место расположения мастер-клада, в котором находилось наркотическое средство – гашиш, места тайников которые самостоятельно оборудовал, а также место расположения мастер-клада с наркотическим средством метамфетамин, кроме того были определены координаты всех указанных тайников (т.3 л.д.36-51).

Из справки по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а также из рапорта о задержании ФИО4 следует, что 17 июля 2023г. в период с 17 часов до 22 часов 52 минут сотрудниками УФСБ России по Мурманской области в отношении ФИО4 проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение». Наблюдение начато в 17 часов по адресу: 

<

адрес>, около 3 подъезда. В 22 часов 10 минут из указанного подъезда вышел ФИО4 и проследовал к 

<

адрес>. У 

<

адрес> он сел в подъехавший к нему автомобиль, доехал до 

<

адрес>. В 22 часа 44 минуты последний проследовал в сторону гаражного кооператива №. В указанном гаражном кооперативе он проследовал к памятнику ФИО1, где положил что-то на землю, сделал фото, прошел несколько шагов и повторил указанные действия. В 22 часа 50 минут ФИО4 был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, а оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было прекращено (т.1 л.д.34-35, 82);

17 июля 2023г. с 23 часов 31 минуты до 23 часов 54 минуты в ходе личного досмотра ФИО4 было обнаружено и изъято: полимерный пакет, в котором находилось 15 свертков с наркотическим средством – гашиш; полимерный пакет, в котором находилось 12 свертков с наркотическим средством – гашиш; прозрачный пакет с порошкообразным веществом; мобильный телефон «Рэдми»; мобильный телефон «Нокиа» (т.1 л.д.44-47);

Согласно справке об исследовании № 599и от 18 июля 2023г. и заключению эксперта № 1096э от 3 октября 2023г., представленное на исследование и экспертизу вещество, изъятое у ФИО4 в ходе личного досмотра, 15 свертков общей массой 28,9 грамма и 12 свертков общей массой 22,82 грамма, являются гашишем (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.75-77, 109-113);

Кроме того, согласно заключению эксперта № 1100э от 10 октября 2023г., представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО4 в ходе личного досмотра порошкообразное вещество, общей массой 0,8119 грамма, содержит в своем составе метамфетамин (первитин) (т.1 л.д.141-145);

Указанные наркотические средства и их первоначальные упаковки, были осмотрены следователем 13 октября 2023г., с указанием их индивидуальных признаков (т.1 л.д.172-175, 197-199, 203-212);

В ходе обследования местности, проведенного 17 июля 2023г. в период с 22 часов 59 минут до 23 часов 4 минут с участием ФИО4, последний указал, что участке местности с географическими координатами №.д. на земле находится фольгированный сверток, выпавший при задержании (т.1 л.д.36-37); 

Согласно заключению эксперта № 1097э от 9 октября 2023г., представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обследования участка местности с географическими координатами №.д., массой 1,88 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.119-121);

Указанные наркотические средства и их первоначальные упаковки, были осмотрены следователем 13 октября 2023г., с указанием их индивидуальных признаков (т.1 л.д.179-181);

После чего, 17 июля 2023г. в период с 23 часов 5 минут до 23 часов 09 минут было произведено обследование участков местности, с участием ФИО4, последний указал, что на участке местности с географическими координатами №.д., на земле находится фольгированный сверток с веществом и кухонный нож для обозначения места (т.1 л.д.38-39);

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГг., представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обследования участка местности с географическими координатами №., массой 1,85 г. является гашишем (анашой, смолой каннабиса) (т.1 л.д.127-129);

Вышеуказанное наркотическое средство и его первоначальная упаковка, были осмотрены следователем 13 октября 2023г., нож также был осмотрен следователем 14 августа 2023г. с указанием его индивидуальных признаков (т.1 л.д.185-187, 220-223);

17 июля 2023г. в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 14 минут с участием ФИО4 произведено обследование участков местности, с географическими координатами №.д., данные координаты были обнаружены в мобильном телефоне «Рэдми», принадлежащем ФИО4, а именно изображены на фотографии в мессенджере «

<

данные изъяты>», и получены от лица использующего имя «

<

данные изъяты>». По указанным координатам на земле был обнаружен и изъят сверток с другими свертками (т.1 л.д.42-43);

Согласно справке об исследовании № 598и от 18 июля 2023г. и заключению эксперта № 1095э от 10 октября 2023г., при исследовании представленных на экспертизу веществ, изъятых в ходе обследования участка местности с географическими координатами №.д, установлено, что: вещество № 1 массой 10,8069г., вещество № 4 массой 10,8707г., вещества №№ 2, 3 общей массой 21,7552г. и вещества №№ 5-10 общей массой 65, 66, 99г. – содержат в своем состав метамфетамин (первитин) (т.1 л.д.79-80, 99-104);

Указанные наркотические средства и их первоначальные упаковки были осмотрены следователем 17 октября 2023г. с указанием их индивидуальных особенностей (т.1 л.д.165-168);

17 июля 2023г. в период с 23 часов 18 минут до 23 часов 26 минут с участием ФИО2 произведено обследование участков местности с географическими координатами №.д., данные координаты были изображены на фотографии находящейся в мобильном телефоне «Рэдми», принадлежащим ФИО4, по указанным координатам был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1 л.д.40-41);

Согласно заключению эксперта № 1099э от 9 октября 2023г., представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обследования участка местности с географическими координатами №д., массой 1,95 г. является гашишем (анашой, смолой каннабиса) (т.1 л.д.135-137);

Данные наркотические средства и их первоначальные упаковки были осмотрены следователем 13 октября 2023г. с указанием их индивидуальных особенностей (т.1 л.д.191-193);

В ходе осмотра жилого помещения – квартиры 

<

адрес> находящейся в 

<

адрес> в 

<

адрес>, проведенного 18 июля 2023г. в период с 00 часов 25 минут до 01 часа 35 минут были обнаружены и изъяты электронные весы, прозрачные пакеты с комплементарной застежкой (т.1 л.д.53-56);

Согласно заключению эксперта № 1101э от 10 октября 2023г., при исследовании представленных на экспертизу 11 полиэтиленовых пакетов с остатками порошкообразных веществ, изъятые в ходе обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, установлено, что: на поверхностях объектов №№ 1,4,5,7,8 массами 0,0268г, 0,0366г, 0,0099г, 0,0125г. и 0,0356г. содержат в своем состав метамфетамин (первитин); на поверхностях объектов №№ 2,6 массами 0,0151г и 0,0216г содержат в своем составе амфетамин; на поверхности объекта №10 обнаружены следы тетрагидроканнабинола; на поверхностях объекта № 11 обнаружены следы амфетамина, метамфетамина(первитина) и тетрагидроканнабинола (т.1 л.д.149-154);

Согласно заключению эксперта № 1102э от 13 октября 2023г., извлеченное с поверхности весов вещество массой 0,0185г, содержит в своем составе метамфетамин (первитин) и амфетамин (т.1 л.д.161-163);

Остатки наркотических средств, их первоначальные упаковки, полиэтиленовые пакеты и весы были осмотрены следователем 19 октября 2023г. с указанием их индивидуальных особенностей, 22 чистых полиэтиленовых пакета были осмотрены 20 августа 2023г. (т.1 л.д.203-212, 229-231);

Изложенные обстоятельства проведения личного досмотра и изъятия у ФИО4 наркотических средств, обстоятельства обследования вышеуказанных участков местности, на которых были обнаружены наркотические средства, а также обследования жилого помещения по месту проживания ФИО4 подтвердил представитель общественности Свидетель №1 К.К., чьи показания в качестве свидетеля были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.124-132);

В ходе исследования предметов, произведенного 18 июля 2023г., сотрудниками УФСБ России по Мурманской области были осмотрены изъятые в ходе личного досмотра, принадлежащие ФИО4 мобильные телефоны «Рэдми» и «Нокиа». В ходе осмотра мобильного телефона «Нокиа» была обнаружена переписка в мессенджере «

<

данные изъяты>» с контактом «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра мобильного телефона «Рэдми», была обнаружена переписка в мессенджере «

<

данные изъяты>» с контактом «

<

данные изъяты>», а также фотографии участка местности, сделанные ДД.ММ.ГГГГг. в 22 часа 50 минут с указанием точных географических координат (т.1 л.д.57-65, 66-73).

Материалы оперативно-розыскной деятельности, отражающие ход и результаты наблюдения, опросов, обследования помещений и участков местности, исследования предметов, а также личного досмотра ФИО4, осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (т.2 л.д.107-111);

Изложенные обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», задержания ФИО4, его досмотра, а также осмотра вышеуказанных участков местности, и жилища ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, изъятие предметов и веществ, подтвердил свидетель – оперуполномоченный УФСБ УМВД России по Мурманской области Свидетель №1, чьи показания были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.115-123);

Кроме того, 20 августа 2023г. следователем был осмотрен мобильный телефон «Рэдми», а 2 сентября 2023г. мобильный телефон «Нокиа». В ходе осмотра мобильного телефон «Рэдми», в папке «Галерея» обнаружены географические изображения участков местности с координатами, скриншоты о совершении денежных переводов, кроме того обнаружены часы с контактами: «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра мобильного телефона «Нокиа», обнаружены электронные письма о зачислении денежных средств на «Киви Кошелек» и кошелек «Юмани», и также обнаружена переписка с контактами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.1-69, 75-101).

Учитывая, что все вышеприведенные и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признаёт их относимыми, достоверными, допустимыми, достаточными для разрешения дела по существу.

Показания свидетелей обвинения об имевших место событиях последовательны, согласуются между собой, соответствуют письменным материалам дела, в том числе: материалам оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых установлен ФИО4, занимавшийся сбытом наркотических средств; данным протоколов осмотра участков местности, осмотра жилища, и личного досмотра ФИО4, обнаруженными и изъятыми объектами; заключениям химических экспертиз об отнесении изъятых по делу веществ к наркотическим средствам, а также иным доказательствам, поэтому, признавая их достоверными, суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Каких-либо объективных причин для искажения свидетелями обвинения, действительности по делу, оговора подсудимого, заинтересованности в исходе дела, участниками судебного разбирательства не приведено и судом не установлено. 

Нарушений уголовно-процессуального закона при производстве допроса ФИО4 в качестве обвиняемого судом не установлено. 

ФИО4 допрошен надлежащими лицами – следователем, в производстве которого находилось уголовное дело, с участием профессионального защитника, с разъяснением подсудимому прав, предусмотренных ст.51 Конституции РФ и ст.47 УПК РФ, а также с разъяснениями о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. Протоколы допросов составлены с соблюдением положений ст.166 УПК РФ, были предъявлены для ознакомления ФИО4, а также его защитнику, ими прочитан, подписан, замечаний не поступило, имеются подписи лиц, проводивших допрос.

Проведение по делу оперативно-розыскных мероприятий, предоставление их результатов органу предварительного следствия и последующее приобщение к материалам уголовного дела осуществлены в полном соответствии с требованиями Закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» и положениями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно ч.3 ст.48 Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», должностные лица органов внутренних дел при осуществлении контроля за хранением, перевозкой или пересылкой наркотических средств вправе производить досмотр граждан при наличии достаточных оснований полагать, что осуществляется, в том числе, незаконное хранение наркотических средств.

Такие основания у сотрудников полиции в отношении ФИО4 имелись, а имевшаяся оперативная информация нашла свое подтверждение по итогам проведенных оперативно-розыскных мероприятий.

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд приходит к выводу, что события преступления и вина подсудимого в его совершении установлена и доказана.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицируя таким образом действия ФИО4 суд исходит из установленных в ходе судебного следствия обстоятельств, в соответствии с которыми подсудимый, вопреки установленному порядку обращения наркотических средств, осуществил их приобретение и хранение без цели сбыта, а также непосредственные действия, направленные на их сбыт. 

В момент совершения преступлений подсудимый действовал с прямым умыслом, поскольку желал совершить конкретное преступление и предпринимал для этого объективные действия, а об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствуют не только показания подсудимого, но и изъятие наркотиков из оборудованных им тайников, обнаружение свертков с наркотиком при самом подсудимом, а также на указанных подсудимым участках местности.

Наличие у подсудимого умысла и предварительного сговора на незаконный сбыт наркотических средств, помимо его показаний, показаний свидетелей, подтверждается их действиями, согласно которым сбыт наркотического средства должен был быть реализован в результате объединенных единым умыслом совместных действий ФИО4 и неустановленного лица, а распределение между ними ролей подтверждено слаженным характером их действий, направленных на достижение единой преступной цели, выполнением каждым из них определенных конкретных действий.

Подсудимый совершил покушение на сбыт наркотических средств, поскольку по смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю).

Преступление является неоконченным, так как ФИО4 и неустановленное лицо не смогли довести свой преступный умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО4 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства в последующем были изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра и осмотров участков местности.

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подтверждается показаниями ФИО4 и протоколами осмотров его мобильных телефонов, из которых следует, что он осуществлял сбыт наркотических средств посредством интернет-магазина. В целях сбыта наркотических средств им использовался мессенджер «

<

данные изъяты>» подключенный к сети «Интернет», используя который он получал сведения о месте мастер-кладе, затем оборудуя тайники, направлял «оператору» данные об их местонахождении, осознавая, что в последующем наркотики будут дистанционно сбываться через интернет-магазин.

Кроме того, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО4 умышленно без цели сбыта в нарушение закона приобрел и хранил до момента задержания сотрудниками полиции наркотическое средство, в значительном размере. При этом, по смыслу закона цель незаконного хранения наркотического средства не имеет правового значения для квалификации действий подсудимого. 

Оснований для признания действий сотрудников правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий провокационными у суда не имеется. Умысел на незаконный сбыт наркотических средств, а также на их незаконные приобретение и хранение, у подсудимого возник самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников полиции, что подтверждается исследованными доказательствами. 

Наркотические средства, явившиеся предметом незаконных действий ФИО4, в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998г., а также постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012г., являются наркотическими средствами, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, их размер определен в соответствии с указанными правовыми актами. 

Назначая наказание, суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО4 совершил умышленные преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенные законом к категории небольшой тяжести и особо тяжких. 

При изучении личности подсудимого установлено, что он не судим, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, не работает, на учете в центре занятости населения не состоит. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, военную службу по призыву не проходил, так как был признан ограниченно годным. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Исходя из сведений поступивших из ГОБУЗ «

<

данные изъяты>.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что ФИО4 по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемых деяний не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. 

Вследствие этого, а также учитывая заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № 892 от 6 сентября 2023г. (т.3 л.д.101-104) и адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 за каждое преступление, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных изобличающих себя показаний об обстоятельствах его совершения, не известных ранее правоохранительным органам, в том числе, об обстоятельствах приобретения наркотических средств, способах связи между участниками преступной группы, местах хранения наркотических средств, а также наличие у него ряда тяжелых хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом степени общественной опасности преступления, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, принимая во внимание способ его совершения, цель, степень реализации преступных намерений, суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, данные о его личности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы, не усматривая при этом оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, поведением во время или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено, не являются таковыми и смягчающие обстоятельства, поэтому оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Решая вопрос о размере наказания, суд учитывает установленные по делу смягчающие обстоятельства при отсутствии отягчающих, положения ч.1 ст.62 УК РФ, данные о личности подсудимого, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, поведение после совершения преступления, а также его роль в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, руководствуется требованиями ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом смягчающих обстоятельств суд находит возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Учитывая, что верхний и нижний пределы наказания за покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при применении положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ совпадают, наказание за совершенное преступление, с учетом иных смягчающих обстоятельств назначается подсудимому ниже нижнего предела. 

По вышеприведенным основаниям суд также приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы и по ч.1 ст.228 УК РФ. 

При назначении наказания по совокупности преступлений суд в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ применяет принцип частичного сложения наказаний. 

Поскольку подсудимый совершил особо тяжкое преступление, за которое осуждается к лишению свободы, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд в силу ч.2 ст.97 УПК РФ до его вступления в законную силу изменяет ФИО4 меру пресечения с подписки о невыезде на заключение под стражу. 

При разрешении вопроса о распределении процессуальных издержек установлено, что в ходе предварительного следствия и судебного производства защиту подсудимого осуществляла адвокат Мигина Ю.Н.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно ч.2 ст.132 УПК РФ суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки, за исключением сумм, выплаченных защитнику в случаях, предусмотренных ч.4 и ч.5 ст. 132 УПК РФ.

С учетом возраста состояния здоровья осужденного, а именно наличия ряда тяжелых хронических заболеваний и материального положения, установленной его имущественной несостоятельности, суд на основании ч.6 ст.132 УПК РФ приходит к выводу об освобождении осужденного от уплаты процессуальных издержек. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ мобильный телефон «Рэдми» ИМЕЙ-код: №/78, ИМЕЙ-код: №/78), и мобильный телефон «Нокиа» IMEI-код: №/80, IMEI: №/80) как орудие, оборудование или иные средства совершения преступления, подлежит обращению в собственность государства, то есть конфискации. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев,

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Взять осужденного ФИО4 под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4, на основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ, время его содержания под стражей с 20 февраля 2024г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания.

Освободить осужденного ФИО4 от уплаты процессуальных издержек в счет возмещения расходов на вознаграждение адвоката, участвовавшего по назначению в качестве защитника по уголовному делу.

Вещественные доказательства:

- материалы оперативно-розыскной деятельности – оставить в деле на весь срок хранения (т.2 л.д.112-114);

- наркотические средства согласно квитанциям № 4355 от 17 октября 2023г., № 4343, № 4345, № 4346, № 4347, № 4348 от 13 октября 2023г., их первоначальные упаковки и полимерные пакеты, а также электронные весы, нож – уничтожить (т.1 л.д.171, 178, 184, 190, 196, 202, 218-219, 228, 236).

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ мобильный телефон «Рэдми» IMEI №/78, IMEI №/78), и мобильный телефон «Нокиа» IMEI №/80, IMEI №/80), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г.Мурманску на основании квитанций №№ 08495, 08493 от 5 сентября 2023г., - конфисковать в собственность государства (т.2 л.д.74, 106). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г.Мурманска в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора. 

Председательствующий 

<

данные изъяты> С.И. Степовый

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>